议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确

定。预计未来现金流量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来

现金流量，并选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

应收款项减值

本集团对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试。有客观证据表明其

发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损

失，计提坏账准备。除此之外，管理层对剩余的除关联方外应收款项年末余额

根据账龄分析法计提坏账准备。这要求本公司估计预计未来现金流量、实际利

率和客户信用风险，因此具有不确定性。

以可变现净值为基础计提存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变

现净值及陈旧和滞销的存货，计提存货跌价准备。本集团将于每个资产负债表

日对单个存货项目是否陈旧和滞销、可变现净值是否低于存货成本进行重新估

计。

上海润欣科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

49

三、 重要会计政策及会计估计(续)

26. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号）要求，资产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应

收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收

款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“应付票据”和

“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“应付利息”和

“应付股利”归并至“其他应付款”项目；在利润表中，增设“研发费用”项目

列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费

用”和“利息收入”明细项目。本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策

变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2018年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   财务报表列报方式变更   年初余额

应收票据   185,423,623.68   (185,423,623.68)   -

应收账款   335,800,928.93   (335,800,928.93)   -

应收票据及应收账款   -   521,224,552.61   521,224,552.61

应收利息   2,234,278.84   (2,234,278.84)   -

其他应收款   47,873,116.74   2,234,278.84   50,107,395.58

应付票据   17,861,985.98   (17,861,985.98)   -
应付账款  190,706,406.76   (190,706,406.76)   -

应付票据及应付账款  -   208,568,392.74   208,568,392.74

上海润欣科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

50

三、 重要会计政策及会计估计(续)

26. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更（续）

本集团（续）

2017年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   财务报表列报方式变更   年初余额

应收票据   68,450,650.30   (68,450,650.30)   -

应收账款   377,787,150.58   (377,787,150.58)   -

应收票据及应收账款   -   446,237,800.88   446,237,800.88

应收利息   859,119.56   (859,119.56)   -

其他应收款   26,808,838.76   859,119.56   27,667,958.32

本公司

2018年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   财务报表列报方式变更   年初余额

应收票据   168,973,173.44   (168,973,173.44)   -

应收账款   162,762,094.26   (162,762,094.26)   -

应收票据及应收账款   -   331,735,267.70   331,735,267.70

应收利息   2,234,278.84   (2,234,278.84)   -

其他应收款   33,177,003.59   2,234,278.84   35,411,282.43

应付票据   17,861,985.98   (17,861,985.98)   -
应付账款  70,594,715.90   (70,594,715.90)   -

应付票据及应付账款  -   88,456,701.88   88,456,701.88

2017年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   财务报表列报方式变更   年初余额

应收票据   61,775,325.93   (61,775,325.93)   -

应收账款   123,563,409.98   (123,563,409.98)   -

应收票据及应收账款   -   185,338,735.91   185,338,735.91

应收利息   859,119.56   (859,119.56)   -

其他应收款   16,834,409.61   859,119.56   17,693,529.17

上海润欣科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

51

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 – 2018年5月1日之前应税收入按6%或17%的税率计算销

项税，2018年5月1日起应税收入按6%或16%的税率计

算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的

差额计缴增值税。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

教育费附加 – 按实际缴纳的流转税的4%计缴。

企业所得税 – 本公司企业所得税按应纳税所得额的15%计缴。本公

司的子公司润欣勤增科技有限公司和润欣系统有限

公司系在香港注册成立的公司，根据香港相关税

法，应按应纳税所得额的16.5%计缴企业所得税。润

欣系统有限公司在台湾注册成立的分公司香港商润

欣系统有限公司台湾分公司，根据台湾相关税法，

2018年起按应纳税所得额的20%计缴企业所得税

（2017年17%）。本公司的子公司上海润芯投资管理

有限公司按25%的税率缴纳企业所得税。

上海润欣科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

52

四、 税项(续)

2. 税收优惠

所得税